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МУСИҚА ВА ҲАЁТ

MUSIQA MADANIYATI DARSLARIDA O’QUVCHILARGA BUXORO MAQOMLARI 
(SHASHMAQOM) HAQIDA TUSHUNCHA BERISHGA OID TAVSIYALAR

Kenjayeva Gulrux Karimovna,
Navoiy shahar 8-IATCHO’TM 

musiqa fani o’qituvchisi 
tel:90.7320328

Annotatsiya: Maqolada musiqa madaniyati darslarida o’quvchilarga buxoro maqomlari 
(shashmaqom) haqida tushuncha berishga oid tavsiyalar berilgan.

Kalit so’z: musiqa madaniyati, shashmaqom, Buxoro maqomlari

Shashmaqom,  ya’ni  olti  maqom  majmuasi  XVII  asrning  birinchi  yarmini  Buxoroda  (saroy 
sharoitlarida) maqomdan ustozlar ijodiy faoliyatiga o’zil-kesil shakllangan. Ushbu muxtasham 
turkumini «Buzruk», «Rost», «Navo»,  «Dugoh», «Segoh» va «Iroq» nomli maqomlari tashkil 
etadi. Ularning negizida asosan parda to’zilishi (lad, tuzuk), vazn hamda shakl qonuniyatlari 
birligi yotadi.

Mazkur maqomlar har birida avvalo muayyan ruhiy holat, u bilan bog’lik g’oya, mavzu 
va mazmun mumtoz darajada ifoda etilgan. Ilmiy-nazariy jihatdan esa maqomning mezonlari 
pardalar uyushmasi, uning zaminida bitilgan kuy-ohanglar vobastaligi, vazn-usul tartibi bilan 
belgilanadi.

Biz musiqa o’qituvchilari maktablarimizda maqomlar haqida ma’lumot berishimiz uchun 
mustaqil izlanib ilmiy asoslardan foydalanib maqomlarni mushkulot va nasr qismlarini tahlil 
etib tushunchalar berishimizga to’g’ri keladi. Eng avvalo maqom haqida tushuncha berishda 
uning lug’aviy ma’nolarini tahlil etib berish shart va zarurdir.

Maqom nomlarining asosiy lug’aviy ma’nolari qo’yidagicha:
«Buzruk» - katta, ulug’;
«Rost» - to’g’ri, haqqoniy;
«Navo» - ohang, kuy;
«Dugoh» - ikki parda yoki ikkinchi parda;
«Segoh» - uch parda yoki ikkinchi parda;
«Iroq» - mamlakat nomi.
Ushbu muazzam turkumga o’z mumtoz musiqa merosining alloma-tadqiqotchilaridan 

san’atshunoslik fanlari doktori, ustoz Ishoq Rajabov tomonidan: «Shashmaqom olti turli 
pardalarga moslanib va olti xil ladga asoslangan kuy va ashulalar yig’indisidan iborat» deya 
qisqa va lo’nda ta’rif berilgan.

Buxoro maqomlari ichidan Tasnif, Saqil, Saraxbor, Muxammas kabi kuylar, shuningdek, 
Xorazm maqomlari ichidagi Peshrav, Muxammas va Saqil kuylari doimiy hisoblanadi.

Buzruk - Eng katta, eng buyuk degan ma’noni bildiradi. Bu maqomni ijrochilari qizil xalatlar 
kiyishib ijro etishganlar va bu maqom tinglovchilarni harbiy g’alabaga intilishga chorlagan. 
Shuning uchun Sohibqiron Amir Temur ham biron mamlakatga jangga chorlanganda askarlarini 
o’tqizdirib, oldin shu maqomni tinglatgan va undan keyin yo’lga ravona bo’lganlar. Bu maqomni 
tush paytida tinglasa maqsadga muvofiq bo’ladi.

Rost - bir-biriga ros yoki mos degani. (Shu yo’lga, ya’ni xudo yo’liga kirganim rost). Bu 
maqomni ertalab tinglasa juda xush yoqadi.(moviy xalat rangida) Navo -  mungli  kuy,  ya’ni,  
navo  chekish  (muhabbat  yo’lida,  xudo  yo’lida  oh,  no’’la,  navo chekish. Navoiy taxallusi 
ham shu so’zdan olingan). Bu maqomni kechasi soat birdan keyin (shomda) to’q xalatlar kiyishib 
ijro etishgan.

Dugoh - ikkita tayanch tovush (yoki ikki joy, ya’ni bu dunyo u dunyo) ma’nosini bildiradi. 
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Bu maqomni Xufton (dam olish) vaqtida tinglansa maqsadga muvofiq bo’ladi.
Segoh - uchta tayanch tovush (yoki uch joy, ya’ni, bolalik yoshlik, qarilik) ma’nosini bildiradi.
Bu maqomni tushdan keyin ijro etilsa va tinglansa maqsadga muvofiq bo’ladi.
Iroq - mamlakat nomini bildiradi. Bu maqomni hamma ijrochilar oq xalatlar kiyishib, ertalab 

quyosh chiqayotganda ayvonda oq parda ichida ijro etishgan.
Demak, nonushta vaqtida tinglansa ham bo’ladi. Maqomni ijro etish qoidalari Namanganlik 

Mulla Xudayberdi risolalarida yozilgan. Qoidaga amal qilmagan sozandalarning cholg’u asboblari 
va xalatlari olib qo’yilgan.

Shuningdek, «Shashmaqom» haqida XVI asr shoiri va sozandasi Najmiddin Kaukabi asarlarida 
yozilgan o’shanda maqom to’liq shakllangan ekan.   Maktablarimizda olib boriladigan 
musiqa madaniyati fani o’qituvchilaridan kuchli bilim, aql, zakovat va ijodkorlik talab etiladi. 
O’qituvchi har bir dars uchun alohida tayyorgarlik ko’rishi shart va zarurdir. Dars uchun albatta 
maqomlar jamlanmasini o’qib o’rgangan bo’lishi va ushbu dars uchun kompyutrdan foydalana 
olishi,  ijro  qilish  madaniyatini  singdirish  qobiliyati,  maqomlarni  tahlil  etib  berish  
imkoniyatlaridan foydalanaolishi zarurdir.

  Xulosa o’rnida shularni aytrish mumkinki dars mashg’uloti jarayonida  texnik vositalar 
va pedagogik texnologiya usullaridan foydalangan holda maqomchilik san’atiga hissa qo’shgan 
bastakorlar, ijrochilar, ansanbillar haqida ham ma’lumotlar berib borish kerak. Toshkentda 
Yunus Rajabiy nomidagi maqom ansambli faoliyat ko’rsatib kelayotagnligi haqida va mumtoz 
ashula ijrochilarini ustoz xonandalardan Ochilxon Otaxonov, Hasan Rajabiy, O’lmas Saidjonov, 
Munojot Yo’lchiyevalarni hurmat bilan tilga olib o’tish ham o’quvchilarda ushbu san’at turini 
murakkab va mazmunli san’at ekanligini tushunib olishlariga yordam beradi. Milliy musiqa 
me’rosimiz bo’lmish maqomchilik san’ati durdonlarini tushuntirish orqali o’qituvchi yoshlarni 
vatanga, milliy urf - odatlarimizga va milliy musiqamizga mehrli qilib tarbiyalashga  alohida 
e’tibor qaratishi kerak deb

hisoblaymiz  va vatanimiz kelajagi bo’lmish yoshlarni milliy me’rosimiz namunalarini avlaylab 
asrab kelajak avlodga etkazib berishga hizmat qilishlari uchun ham zamin yaratishimiz kerak.
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TARIXIY NOG‘ORA CHOLG‘USINING PAYDO BO‘LISHI

Safarova Sayyora Shuhrat qizi, 
Navoiy shahar AFCHO‘IM 16- umumta’lim maktab

 musiqa fani o‘qituvchisi

Ma’lumki, Markaziy Osiyo xalqlariqolishi natijasida qurishi ham tezlashgan. Oqibatda, 
kovak kundaga yopishgan teri haqiqiy nog‘orasimon saschiqarib, diqqatni jalb etgan holda urma 
cholg‘u mavqeini egallab qolgan . Demak, jahon hamjamiyatining eng sevimli va sozlarining 
ilk piri hisoblangan «NOG‘ORA»- cholg‘usi ayollar tomomidan tassodifan paydo bo‘lgan 
cholg‘u hisoblanib, uning tarixiga 100- ming yil bo‘lib o‘tdi va morfologik genezisi tariximizda 
muhrlandi deyish mymkin.  Xuddi shunday kiyimga muxtojlik davrida yuzaga kelgan deyish 
ham mumkin.O‘zbekistonning Surxondaryo viloyati Teshiktosh g‘oridan topilgan

toshdagi haykalcha tasviri nog‘ora cholg‘usining Mavo-rounnahr zaminida ham keng 
qo‘llanilganligidan dalolat beradi. Xullas; Nog‘ora cholg‘usining tarixiga 100.000 ming yil 
bo‘lib o‘tgan bo‘lsa-da, hozirgi kungacha o‘z tuzilishlarida farqiyati o‘z muncha yo bir xillikni 
tashkil etadi. Doyra cholg‘usining tarixiga esa 5000 ming yil vaqt o‘tgan deyish mumkin. Nay 
cholg‘usiga esa 11.000 ming yillik tarixiga  aniq dalillar mavjud.

Litavralar;( yunon tilidan poli- ko‘p va taurea-baraban)-ma’lum balnadlikka ega bo‘lgan urma 
zarbli cholg‘u. Litavra mis qozon shaklida bo‘lib, ustiga teri qoplangan. Teri vintlar yordamida 
tortilib yo bo‘shatilib, ma’lum tovushga sozlanadi. Litavra tastlab Osiyo xalqlari orasida paydo 
bo‘lib, Eevropada 15-asrda kelgan. Litavraning katta, o‘rta va kichik turlari bor. Ular  kontr 
oktavadan tortib birinchi  oktavaga qadar richaklarda (kalkilar) tortilib sozlanadi. Zamonaviy 
Litavralar esa elektron havo bosimi yordamida  ham sozlanadi. Notalar eshitilishiga nisbat 
oktava yuqori yoziladi. Simfonik orkestrda bir necha Litavralar (kamida ikkita) qo‘llaniladi. 
Litavraning sozi musiqa asarining boshlang‘ich qismida va kompozitorning ko‘rsatishi bo‘yicha 
asar o‘rtalarida kelishi mumkin. Bunday holda Litavra uchun  pauza berilib, sozi o‘zgartiriladi. 
So‘ngi davrda mexanizasiyalashtirilgan Litavralar qo‘llanila boshlandi. Sozlanish jarayoni 
avtomatik holatda qo‘l va oyoq pedal yordamida bosib yo aks holatigacha tushirib sozlanadi. 
Sozlanishida xromatik notalar aks ettirilgan misli termometrsimon o‘rnatgich yuzidan soatsimon 
yo (azimut) quruviga o‘xshash strelkalarning yurgizishida sodir bo‘ladi. Misol; DO-DO,diyezd, 
RE-Re, diyezd va hokazo. Har bir nota yo diyezd, bemol ustiga strelka borgunga qadar  sozlanadi. 
Ushbu juda tez sozlanish imkoniyatiga ega bo‘lganiga sabab ayrim kompozitor-larning asarlarida 
4-ham sanoqqa teng pauzadan so‘ng boshqa tonallikda tranpozitsiyalangan asar

Litavra solasi bilan boshlab berishi jarayonlari ham kam emas.Shu bois Litavralarning 
takomillashtirilgan nushalari kashf etildi.

Asar oralig‘ida Litavra boshqa pardaga sozlanishi lozim bo‘lsa, partiturada uning partiyasi 
yoziladigan nota chizig‘iga qisqacha  P - (pauza) deb yoziladi.

Litavra ikki tayoq yordamida chalinadi. Ushbuning uchi yumshoq qilinib ishlangan mato 
o‘ramasidan iborat  maxsus tayoqchalar bilan urib chalinadi. Tovushi katta nog‘ora tovushiga 
o‘xshash.  Simfonik orkestrda Litavra yakka ijro qilishda qo‘llanilib, pastki bas akkordlarini to‘la 
eshitilishiga ko‘maklashadi.

Simfonik orkestr partiturasida Litavralar  notasi Aerofonlar guruhidan so‘ng, mis puflama 
cholg‘u asboblar tagida yoziladi.

Xullas; Nog‘ora (zamonaviy mexanizasiyalantirilgani-Litavra-ning avlodi) cholg‘usining 
tarixiga 100.000 ming yil bo‘lib o‘tgan bo‘lsa-da, an’anaviy tuzilishi o‘z ergologiyasiga nisbat  
hozirgi kunga qadar farqiyati o‘z muncha yo bir xillikni tashkil etadi. 
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